omnia dico *in Christo Jesu*; in ipso enim, et per **A** prope, utrique *in Christo Jesu*, id est per Christum ipsum, haec omnia in nobis operatur Deus. Ideo voluit Deus haec nota fieri his qui erant futuri, ut intelligeret homo quanta (si vellet) sperare posset de bonitate Dei. Modo ponit illud quod meritum videatur hominis, id est fidem, et meritum non esse ostendit. Vere in bonitate, *nam vos per gratiam salvati*, id est justificati estis. Concedo etiam ut apponas *per fidem*; etenim, id est fides non est ex vobis promerentibus ut fidem habeatis. Vere fides *non est ex vobis*, nam est donum Dei, et non ex operibus vestris. Et ideo Deus omnia ex gratia, et nihil ex operibus esse voluit, *ut non gloriaretur aliquis*. Videntes enim angeli casum et hominis fuisse ex superbia, multum præcavere voluit homini a superbia. Et sicut fides ex dono Dei, sic opera quæ fidem sequuntur per gratiam Dei. Bene dico, *ut ne quis glorietur in fide*; nam etiam in operibus quæ sequuntur fidem, non reliquit Deus homini unde posset gloriarri. Quod sic ait: *Nos sumus factura ipsius Dei*, cum nihil in bono essemus *creati in Christo*, id est per Christum Jesum *in bonis operibus*, quæ opera *præparavit nobis Deus*, *ut in illis ambulemus*, per eum proficiamus et crescamus. Vel, *factura* sit ablatus, ita *factura*, id est per facturam Dei sumus *creati in Christo*. Nihil ibi mutatur.

Quod supra ait: Nos fuimus in peccatis sicut vos, modo determinat dicens Judæos non tam graviter peccasse, sicut gentiles, sed licet ante fidem etiam viles Judæi abominarentur gentiles, Deus tamen sine discretione personarum parificavit eos, non illis qui prius improperaverant eis, sed sanctis ac perfectis. Et per hoc probateos et gratiae Dei multum obnoxios, et quod de incremento justitiae, secure si volunt, possunt laborare, dicens: *Propter quod, ut ne quis vestrum glorietur, estote memores quod aliquando tempore infidelitatis vos gentes*, id est tales quales in peccato geniti eratis *in carne*, id est in operibus carnis. Vos dico *qui præputium*, id est ipsa immunditia *dicebamini ab ea circumcisione*, id est Judeis, quæ dicitur circumcisio, id est ipsa munditia. Et nihil est, quia haec circumcisio in carne erat non in corde, *facta etiam manu cujuscunque*, non per Spiritum sanctum. Memores etiam estote quia *illo tempore infidelitatis eratis sine Christo*, quia Christus non promittebatur vobis. Eratis et alienati a *conversatione Israel*, id est Judaici populi; non enim tunc conversabantur vobis; vel, si forte cum eis conversabamini, ut proselyti; eratis *hospites testimentorum*, id est instabiles, id est modo eentes, modo redeentes ad legem ducebamini. Testamentorum ideo pluraliter dicit, quia Moyses suum, Isaías suum, et quilibet propheta suum habebat Testamentum. Eratis etiam tunc *non habentes spem promissionis* factæ ad Abraham, nec enim licebat tunc gentibus sperare salutem; et eratis *sine Deo*, idola adorantes. Vos dico *in hoc mundo*, id est his mundanis adhærentes. Olim sic eratis, *sed nunc vos, qui aliquando eratis longe a Deo et a Judæis, facti estis*